a) Arduum hoc doctrinæ Lutherano-Euangelicæ momentum, quoue nutante, Ecclesia, ipsaque salus nutat, (vid. B. LUTHERI Comm. in Gen. C. 21.) pupilla quauis curatius iam olim maiores nostri custodiuerunt, dum subductam pristinis pomceriis veritatis lucem Apoc. XVIII. 23. etiam hac in re, contra adiaphoristas interimisticos, Maioristas, Calixtinos & quosuis Fanaticos sollicitè protegerent. Idem studium nostra exigit ætas, vt, quo subtiliores sunt, (crassum enim Democritum taceo, vid. FECHT. Syll. p. 354. sq.) qui vel in luce Euangelii tenebras rursus aucupantur, vel nescio quo paralogismo fascinati, in se prius aliquid inuenire volunt, quo instructi ad Deum accedant, hoc vigilantius pro acropoli nostra excubare, eam, dum opus est, nouis munitionibus sepire, & nec atomum quidem, pupillam læsuram, pati, necesse sit. Nimirum, omnem operum rationem, cum anti-Maioristis, Act. Coll. Altenburg. pag. 131. exclusuri, fidem, numquam ita *solitariam* esse, quin eam opera immediate semper sequi necessum sit, *solam* tamen, immo *solitariam*, vt intellectu nostro, commodissime vero diuino, insensibilem etiam temporis *ἄτομον* obseruante, (vti id præclare docet Ven. ZEIBICHIVS, Præceptor, omni pietate suspiciendus, Coll. Prophyl. de grat. appl. qu. 7.) concipitur, iustifi-

iustificare docemus. vid. Caroli Ioach. SIBETHI, Vindiciae dicti Paul. Rom. V. 19. contra M. LVD. GERHARDVM p. 170. sq. Grauius B. CALOVIVS, Socin. profl. p. 780. *Abraham, inquit, in exemplum iustificationis sistitur, eiusque fides, ita ut opera penitus remoueantur, nec in fide ipsius, qua iustificatus est, comprehendantur: quodsi ergo fides, per quam Abraham iustificatus est, sine complexu operum consequentium intelligitur, sane fides, qua nos iustificamur, intelligenda quoque erit sine operum comprehensione & complexu, quæ ex fiducia fluunt, cum Abraham Pater sit credendorum & exemplar iustificandorum. Conf. SCHELGVIG. Synops. Art. XXII. Q. II. p. 207. sq. Sed & omne practicum a fide iustifica remouemus, tamquam iustificatione posterius. Quæ enim fidei tribuuntur actiones, ratione formæ genericæ tantum spectandæ sunt, & magis passiones dici debent, vid. DANHAVERI Hodof. p. 1340. qui spec. p. 1301. & 1305. fidem diuidit in actiuam, quam vocat opus legis, ex Matth. XXIII. 23. & passiuam ac receptiuam, quæ sit ipsa fides saluifica & saluticapa. vid. B. IANI Respons. p. 63. it. Ven. LÖESCHER. Tim. Ver. C. V. p. 350. sq. Sed nec dissimulandum est, omne punctum in momento iustificationis circa solam ἐπιτελέθειαν fidei versari: quippe, adeo hic actus solius est Euangelii, ut remotissimum etiam legis respectum excludat prorsus, superciliosumque sit quærere, an vestimentum iustitiæ Christi, præter id beneficii, quod nudum in conspectu maiestatis diuinæ operiat, etiam ita aptatum sit, ut eo induti, (quippe iustitia Christi manet forma iusti, ut loquitur Ven. PRÆSES, Gamaliel, æterno pietatis cultu deuenerandus, Metaph. diu. pag. 739.) commode in renouatione progredi queamus. Conf. B. SCHELGVIG. Vindic. Art. de Iustif. p. 180. b) Testimonia Patrum veteris Ecclesiæ, ipsorumque aduersariorum, collegit SCHERZERVVS Syst. p. 436. sq. Non ergo*

E 3

opus

opus erat, tot clamoribus exegeticum Lutheri vocabulum, Christum exegetam alibi sequentis, Matth. IV. 10. coll. Deut. VI. 13. *lapidare*, vt loquitur ERASMVVS, Commentar. in Rom. III. Expressis verbis Hilarius, ad quem Cassander ipse prouocat, (vid. Io. Sauberti Cassander Euangelicus pag. 46.) *fidem solam iustificare* dicit, Can. VIII. in Matth. p. 362. edit. Erasmi. Et HIERONYMVVS: Impium per *solam fidem* iustificat Deus, non per bona opera, in C. IV. Rom.

Ἐπιόμνησις πρακτικά.

Cyprian de
pass. p. m. 467.

Vitius, Theol.
pract. p. m. 152.

Bernhard. in
Cant. Serm.
61. p. m. 167. K.

Tot peruagatus gratiae scholas, & pro tenebris lucem, pro lapideo pectore, carneum, pro perfidia fidem adeptus, iam ad interiores gratiae recessus admissus, hic demum, extra te positus, profunditatem miserationum DEI mirare, vbi pro iniustitia iustitiam accipis, & qui ex debito damnationi eras obnoxius, nunc gratis, sine ullo merito absolueris. *O quam mite iudicium, quod imperante Christo misericordiae dat locum, quam indulgens iustitia, districtiois suae temperamentum, Domino disponente, modeste sustinens!* Tantum est, causam desperatam prorsus, aduocato piissimo commisisse! Sed commissam tueri aliter nequeas, quam si de te praesumens nihil, vacuus accedas, et ab hoc implearis, nudus, et ab eo bestiaris, omnium rerum egenus, et ex opulencia omnisufficiencie ipsius locupleteris, hunc toto pectore recipias, Ioh. I. 12. in eum recumbas, 1. Pet. II. 6. in eo acquiescas, Gen. IV. 1. eius amplexibus vaces, Cant. III. 4. nec dimittas prius, quam benedixerit, Gen. XXXII. 26. Si tuæ viles iustitiae, tanto praestantior est illius iustitia. Tu tibi peccator eras, ille tibi iustitia factus est, *num quid dubites, etiam ambobus suffecturam: non est pallium breue, quod non possit operire duos.* Si iustus Pater, absoluit te iustitia Christi, si tu iniustus & miser, misericordia Patris pro te loquitur: ita, dum damnare poterat iustitia, aequae iustitia te beat, dumque saluum antea misericordia cupiit, nec tamen potuit, nunc saluare & cupit & potest.

THESIS XVI.

De Renouatione
& Vnionem
Myst.

Adoptatum ita in filium Dei, Gal. IV. 5. Christoque desponsatum, hominem, Ose. II. 19. 20. cum ad communionem sanctorum, Col. I. 12. nemo peruenire possit Ebr. XII. 14. nisi fuerit quoque sanctus, a) Ioh. XVII. 19. & Maiestas tanti sponsi iubeat, ab omni profanitate alienam, 1. Cor. VI. 11. externoque ornatu decoratam esse filiam regis, Ps. XLV. 14. SANCTIFICAT.

FICAT, renouando *b)* eum, 2. Cor. IV. 16. & instaurando ad diuinam rursus imaginem, Eph. IV. 24. vt iustificatus, & de gratia Dei certus iam factus, Rom. V 2. pacem, gaudiumque Spiritus habeat, Rom. XIV. 17. cumque Deo suo INTIME CONIUNCTVS, *c)* Ioh. XIV. 23. ceu templum S. S. Trinitatis i. Cor III. 16. Psal. CXXXII. 14. & arbor fructifera, Psal. I. 3. Esa. LXI. 3. omnia sua cogitata, dicta & facta, ad normam legis diuinæ *d)* instituat, Col. I. 10. *bonorumque operum* fit studiosissimus; Tit. III. 8. quæ, licet sint imperfecta, *e)* Hiob. IX. 2. nec quidquam ad salutem, siue promerendam siue consequendam conferant, Luc. XVII. 10. *facere nihilominus eum oporteat*, propter mandatum & voluntatem Dei, Gen. XVII. 1. Rom. VI. 19. Deut. XXVII. 26. vt quæ placeant Deo, propter Christum, & accipiant præmia gratuita, *f)* augmentum quidem gratiæ in hac, & gloriæ in futura vita. i. Tim IV. 8.

a) Sanctitas nempe habitualis, in *signo rationis, salutem, in fundamento suo iam positam, sequitur*, vt docet Ven. LOESCHERVS Strom. de Renov. §. 29. p. 125. habetque se ad vitam æternam vt ordo. vid. supra Thef. I. *b)* Renouationem, non esse actum gratiæ fundamentalem, sed mere τακτικόν, ordinis scilicet ad vitam æternam, & debiti nostri causa præscriptum, contra eos docemus, qui renouationem interioris hominis, in iustificationis momentum inferunt, & qui *ordinem cum fundamento confundentes*, a sanctificatione omnia pendere volunt; vt adeo renouatio iis in toto salutis recuperandæ negotio, omne prope punctum ferat, saltem prior sit iustificatione, seu,

seu, quod idem est, Christus *in nobis*, prior sit Christo *pro nobis*. vid. Ven. LOESCHER. l. c. p. 120. c) Consi-
 stit hæc unio, vt *relatiuæ* opponitur, in reali & imperscruta-
 bili substantiæ hominis fidelis, cum substantia S. S. Tri-
 nitatis & humanæ Christi naturæ coniunctione; qua fit,
 vt homo domicilium, immo templum Dei, in quo perpe-
 tuo manere, quantum in se est, velit, Ps. CXXXII. 14. Coll.
 I. Reg. IX. 3. euadat, adeoque, non tantum meræ *operatio-*
nis diuinæ & donorum, sed ipsius etiam *substantialis approxi-*
mationis fiat particeps, 2. Pet. I. 4. Act. II. 3. ad quem locum
 AVGVSTINVS: *adfuit in hac die fidelibus suis, non iam per*
gratiam visitationis & operationis, sed per ipsam præsentiam
Mæstatis, atque in vasa, non iam odor balsami, sed ipsa sub-
stantia sacri defluxit unguenti. vid. SCHOMER. Colleg.
 recent. Controu. p. 61. seq. Ex hac vero unione, oritur
 mutua *noivovia*, sed quæ propositiones personales prorsus
 excludit: ut adeo bene Christus nostra sibi appropriet,
 Matth. XXV. 35. Act. IX. 4. & quiuis fidelis cum Christo
 in throno eius sedere, Matth. XX. 23. vincere mundum,
 I. Ioh. V. 4. 5. non vero extra sphæram iustificationis, de
 qua LVTHERVVS intelligi vult, dicere de se queat: *ego*
sum Christus. vid. B. PFEIFFERI Sceptic. Spen. P. II. C. X.
 p. 396. seq. d) Nempe, vt i gratia non tollit penitus le-
 gem, Rom. III. 31. nec Christus ad eneruandam, sed im-
 plendam venit, Matth. V. 17. ita lex, circa normandas re-
 natorum actiones hucdum occupatur: quippe renatus,
 non vt *gratus fiat*, sed vt *gratus sit* custodire legem tenetur,
 Luc. XI. 28. neque hæc de iure suo quidquam remittit,
 vt ut credentes, qui ei in Christo satisfaciunt, non damnet.
 Rom VIII. 1. vid. B. WERNSDORFF. disp. de obseruat.
 mandator diu. p. 22. seq. CALOV. Bibl. ill. T. vlt. pag. 652.
 e) Vere enim & perfecte bonum opus est, quod perfectio-
 nem *graduum, partium & durationis* admittit, quo quidem
 respectu actiones renatorum perfectæ dici nequeunt, si
 sincer-

Serm. de
 temp. p. m.
 719.

sinceritatem intentionis, seriumque inchoationis & continuationis studium, ac *nisum virium in robore Domini*, ut loquitur Ven. LOESCHERVS apud FECHT. Syll. p. 458. excipias. Qui perfectionem *partium* statuunt, vel eam renatorum conditionem, qua omnibus partibus, quæ nouum constituunt hominem, instructi sint, vel partialem tantum legis impletionem intelligunt: his quidem facilius subscribimus, quam prioribus illis, quibus solenne est, circa noui hominis indolem, *perfectissimum*, & plenam imaginis diu. restorationem, cum insigni legis, de suo nihil cedentis, iniuria, aucupari. Nos, quia *perfectio*, complexum omnium virtutum inuoluit, Deusque *perfectam* imaginem, quam concesserat, repetit, partium quoque perfectionem inficiamur. Conf. Iac. II. 10. Rom. VII. 8. 20. 21. vid. HÜLSEMAN. in Form. Conc. pag. 595. In rem nostram vertimus, quod IACOBVS SALIANVS in an. 3629. No. V. p. 178. T. V. annal. Eccl. V. T. ad Nehem. XIII. 14. 22. scribit: *quid est, quod etiam de bono opere veniam petit, nisi quia etiam in sanctis operibus aliquid semper terrenæ contagionis contrahitur.* f) Conf. Luc. VI. 32. cum Matth. VI. 1. quod enim ibi *χαρις*, illud hic *μισος* dicitur. Deus sane reddit debita nulli debens, ut AVGVST. L. II. Confess. C. IV. loquitur, nullaque obseruatio legis, vel perfectissima, vilius mercedis meritoria est, Luc. XVII. 10. nihilominus, ad analogiam pacti, cui tamen seruando solus Christus loco nostri par erat, gratuitam mercedem Bonis Op. promittit Deus. Matth. X. 42. 1. Cor. III. 8. 2. Cor. V. 10. Gal. VI. 8.

Πρόσκλησις practica.

Qui in vetustatem corruptionis prolapsus, pristinae nouitati restitutus es, 2. Cor. IV. 16. Rom. VII. 6. collectis, quas indeptus es, viribus, caue, amplius vetustescas, ne deterior priore fors tua sit, Luc. XI. 26. & tu, profligatae inhabitantis gratia reus, tui a gratia profligationem merearis. *Pingas domum, quam Spiritus S. Cypr. L. II. capit habitare, pigmentis innocentie, illumines eam luce iustitie, tene incorruptam & sobriam religiose virtutibus disciplinam.* Liber quidem factus a lege,

F

seruus

feraus euasisti iustitiæ, Rom. VI. 18. unguentum spiritus accepisti, 1. Ioh. II. 27. ut per omnia euadas sapiens, utrumque nunc tecum ipse versa, qui ad imaginem diuinam restaurandus es. Et, si æstuatione legis arefcere hos istiusmodi vides latices, ad fontem propera, vnde succum iterum trahas. Sola iustitia Christi dabit, quod viator sitibundus quæris, sola & hic gratia tibi præsidio est, 1. Pet. I. 5. quoties fides languidula, licet amplo virtutum stipata choro, gressum moratur.

THESIS XVII.

De statu gratiæ, & huius reparandi ordine.

Cum vero iis maxime infidietur Satanæ, qui in luce ambulaturi, Esa. II. 5. gradiri sensim incipiunt, idem Spiritus Domini, hominem vltèrius CONSERVAT & CONFIRMAT in fide, Iud. v. 20. spe, Rom. V. 2. charitate, 1. Cor. XIII. 13. timore, Phil. II. 12. patientia, 2. Theff. I. 4. firmoque studio, pie, iuste ac sobrie viuendi, Rom. XII. 1. 2. deuote orandi, Matth. VI. 9. Rom. XII. 12. strenue aduersus Satanam, mundum & carnem pugnandi, Ephes. VI. 12. omnesque adeo Christiani officii & vocationis suæ partes, intra quotidianum corporis sacrificium, Rom. XII. 1. sui abnegationem, Matth. XVI. 24. imitationemque Christi, Ephes. V. 1. obeundi. Et, si in peccata prolabatur, stat nihilominus gratia Dei, quæ fœderis baptismalis a) memor, reuocat peccantem, Ierem. III. 12. recipit pœnitentem, 2. Sam. XII. 13. absoluit b) fidentem, Matth. IX. 2. reficit digne corpus c) & sanguinem Christi, in S. Cœna participantem, Matth. XXVI. 26. obsignando d) in corde eius fidei remissionem peccatorum, gratiam & salutem æternam. Ioh. VI. 54.

a) *Baptismus* enim, vti primæ Christi induitionis medium est, Galat. III. 27. qua quidem toga cincti, pace spiri-

Spiritus, quoad viatores sumus, nisi perfidia nostra aliter eueniat, fruimur, ipsiusque gratiæ fœderalis, I. Pet. III. 21. quam salutis donatio consequitur, Marc. XVI. 16. collationem inuoluit, Tit. III. 5. ita eius efficacitas, cum Deus salua fide sua abnegare se ipsum non possit, 2. Tim. II. 13. ipsaque vocatio ac dona Dei sint ἀμεταμέλητα, Rom. XI. 29. non potest non ex parte Dei ad finem vsque vitæ durare. *Exserit vero ea se, vt* Ven. GEORG. TEVBNERVS, Ecclesiarum Vratisl. Inspector, Prælect. Theol. de Bapt. §.IX. docet, *tum in regeneratione (latius accepta) tum in renouatione: ad illam pertinet remissio peccatorum, seu iustificatio, ad quam, (latius iterum sumtam) conuersionem, induitionem Christi, desponsationem cum Christo spirituales, fidei donationem, gratiosam in habitationem, unionem cum Christo, ob signationem iustitiæ fidei, & saluationem referas; ad hanc, sanctificatio, continuatio studiū sanctitatis, patientiæ, cursus ac militiæ spiritualis, ad quam in Baptismatis sacramento adstringimur, consummatio item militiæ ac æterna perfectio.* b) Clavis soluens & ligans, sicuti diuina auctoritate nititur, & ad tranquillandas pœnitentium conscientias, frangendam contra impœnitentium contumaciam, multum confert, ita nostro in primis tempore, vbi vilescere quibusdam ministerium incipit, nefanda vero cuique privato, ex temeraria sacerdotii spiritualis præsumptione, donis administrantibus vtendi conceditur libido, & quidquid circa hoc momentum instituti diuini est, vt *humanus tantum ritus*, facile auctoritate magistratus abrogandus, statuitur, tanto magis hoc κειμηλιον Ecclesiæ nobis custodiendum est: cumque nostro seculo non pauci, iam omnem remittendi peccata potestatem Ministris Ecclesiæ derogent, & scripturæ loca, de remissione duntaxat fraterna interpretentur, iam *declaratiuam* tantum, non *collatiuam* velint, plerique

etiam, quibus iura diuina maiestatica impugnasse piaculum non est, omnem excommunicationem ex Ecclesia proscribant, nos contrarium ex Matth. XVI. 19. XVIII. 18. Coll. Ioh. XX. 23. I. Cor. V. 2. 13. XI. 29. constanter defendimus. c) Constans nostrarum Ecclesiarum doctrina est, corpus & sanguinem Christi, non naturaliter, sed personaliter spectati, (quo respectu, quia λόγος extra humanam naturam nullibi est, carnem Christi omnipræsentem esse non implicat) tamquam rem cælestem, in Sacramento Cænæ, non spiritualiter tantum, (hoc enim tanto mysterio non foret sufficiens.) sed sacramentaliter etiam præsentem, distincte, (cum naturaliter quidem non sacramentaliter hoc loco viuum corpus sanguinem contineat) sub specie panis & vini, hoc est, cum externo elemento, conf. Phil. II. 6. Rom. IX. 5. ore corporis, modo tamen a profanitate Capernaiticæ alieno, ab omnibus, iam ad remissionem peccatorum, iam ad iudicium sumi. Sequimur hic κατὰ νόδα Testatoris sanctissimi institutum, Matth. XXVI. 26. 28. Conf. I. Cor. X. 16. I. Cor. XI. 28. Grauius AVGVSTINVS, apud GERHARD. Loc. Tom. V. de Cæna pag. 204. hoc accipite, inquit, in pane, quod pependit in cruce, hoc accipite in calice, quod effusum est de Christi latere. d) Sacramenta scilicet non sunt nuda signa, sed sigilla gratiæ, fidei productiua, (vt Baptismus) & ad vitam æternam conseruatiua, (vt S. Cæna) Conf. Rom. IV. 11. Tit. III. 5. vid. SCHOMER. Coll. Anti Calv. p. 125. sq.

ὑπόμνησις practica.

Luther. Comment. in Genes. C. 31. f. 139. Cypr. L. II. Ep. 21.

O! quantum est, in gratia stare, Rom. V. 21. ne nutes roborari, Rom. VIII. 16. sicque perfici, vt quamlibet peripateticum insidiari tibi leonem videas, I. Pet. V. 8. huic tamen resistere possis, & qui te seruum tenebat, hunc tibi subiugare, ne dominetur, Rom. VI. 14. Quam iucundum, Deum tantum, nulla apud homines ignominia. ratione. habita, habere tibi propitium, & missis, quæ infra te, iis vacare, quæ licet,

supra te sunt, hoc est, versari cum Deo, Col. III. 3. eoque subduci, hinc speculari rerum facies, & oculis in diuersa porrectis, ipse a terrenis contactibus, quantum licet, liber, fluctuantis mundi turbines intueri queas. Tene, quæso, portionem sperando, quam in communionem sanctorum re ipsa habiturum te credis, Col. I. 12. Funestum tibi sit ex gratia excidisse, quia extra hos versari limites exitiosum. Sed, si excidere contigit, non tua improbitas fidem tollit Dei; Rom. III. 3. æternum fœdus est, quod in baptisate iniit tecum Deus, ideo quoque, & ut fidei tua, iis, quæ in sensus cadunt citius subscribenti, succurratur, altero sacramento tibi se obstrinxit.